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A

Comune di Adrara San Rocco
Via G. Marconi, 1
 24060 Adrara San Rocco (BG)
Email: comune.adrarasanrocco.bg@pec.it

Comune di Albano Sant'Alessandro
Piazza Caduti per la Patria, 2
 24061 Albano Sant'Alessandro (BG)
Email: postacert@pec.comune.albano.bg.it

Comune di Albino
Piazza della Libertà, 1
 24021 Albino (BG)
Email: protocollo.albino@cert.saga.it

Comune di Almenno san salvatore
Piazza San Salvatore, 1
 24031 Almenno San Salvatore (BG)
Email: comunealmennoss@pec.it

Comune di Ardesio
Piazza Monte Grappa, 3
 24020 Ardesio (BG)
Email: 
comune.ardesio@pec.regione.lombardia.it

Comune di Aviatico
Via Papa Giovanni XXIII, 1
 24020 Aviatico (BG)
Email: 
comune.aviatico@pec.regione.lombardia.it

Comune DI Azzone

 (BERGAMO)
Email: comune.azzone@pec.it

http://www.regione.lombardia.it/


COMUNE DI BERBENNO
Email: comuneberbenno@legalmail.it

Comune di Berzo San Fermo
Via Mons. Trapletti, 15
 24060 Berzo San Fermo (BG)
Email: 
protocollo@comuneberzosanfermo.legalma
il.it

Comune di Bianzano
Via Chiesa, 7
 24060 Bianzano (BG)
Email: 
protocollo@comunebianzano.legalmail.it

Comune di Bonate Sopra
Piazza Vittorio Emanuele II, 5
 24040 Bonate Sopra (BG)
Email: 
comune.bonatesopra.bg@halleycert.it

Comune di Borgo di Terzo
Via Nazionale, 30
 24060 Borgo di Terzo (BG)
Email: 
comune.borgoditerzo@pec.regione.lombar
dia.it

Comune di Bossico
Piazza San Pietro, 2
 24060 Bossico (BG)
Email: 
comune.bossico@pec.regione.lombardia.it

Comune di Bracca
Via Cavalier Antonio Dentella, 10
 24010 Bracca (BG)
Email: 
comune.bracca@pec.regione.lombardia.it

Comune di Branzi
Via Roma N.6
24010  BRANZI  (BG)
Email: comune.branzi@legalmail.it



Comune di Calcinate
Piazza Vittorio Veneto, 9
 24050 Calcinate (BG)
Email: comune.calcinate.bg@pec.it

Comune di Calcio
Via Papa Giovanni XXIII, 40
 24054 Calcio (BG)
Email: info@cert.comune.calcio.bg.it

Comune di Camerata Cornello
Via Papa Giovanni XXIII, 7
 24010 Camerata Cornello (BG)
Email: 
comune.cameratacornello@pec.regione.lo
mbardia.it

Comune di Canonica d'adda
Piazza del Comune, 3
 24040 Canonica d'Adda (BG)
Email: 
comune.canonicadadda.bg@pec.regione.l
ombardia.it

Comune di Capizzone
Via Don F. Schiantarelli, 2
 24030 Capizzone (BG)
Email: 
comune.capizzone@pec.regione.lombardi
a.it

Comune di Caravaggio
Piazza G. Garibaldi, 9
 24043 Caravaggio (BG)
Email: urp@pec.comune.caravaggio.bg.it

Comune di Carona
Via Papa Giovanni XXIII, 1
 24010 Carona (BG)
Email: comune.carona@legalmail.it

Comune di Casirate d'Adda
Viale Massimo d'Azeglio, 5
 24040 Casirate d'Adda (BG)
Email: comune.casirate@halleycert.it



Comune di Casnigo
Via Raimondo Ruggeri, 38
 24020 Casnigo (BG)
Email: protocollo@cert.casnigo.it

Comune di Castione della Presolana
Piazza Roma, 3
 24020 Castione della Presolana (BG)
Email: 
comune.castionedellapresolana@cert.legal
mail.it

Comune di Cene
Piazza Italia, 14
 24020 Cene (BG)
Email: protocollo.cene@legalmail.it

Comune di Cividate al Piano
Piazza Papa Giovanni XXIII
 24050 Cividate al Piano (BG)
Email: 
posta@pec.comune.cividatealpiano.bg.it

Comune di Colere
Via Tortola, 54
 24020 Colere (BG)
Email: protocollo@pec.comune.colere.bg.it

Comune di Corna Imagna
Via Finilgarello, 4
 24030 Corna Imagna (BG)
Email: 
comune.cornaimagna@pec.regione.lomba
rdia.it

Comune di Cornalba
Via Don Paganelli, 13
 24017 Cornalba (BG)
Email: 
comune.cornalba@pec.regione.lombardia.i
t

Comune di Cortenuova
Piazza Aldo Moro, 2
 24050 Cortenuova (BG)
Email: 
comune.cortenuova@pec.regione.lombard
ia.it



Comune di Costa Volpino
Piazza dei Caduti di Nassiriya, 3
 24062 Costa Volpino (BG)
Email: 
protocollo@pec.comune.costavolpino.bg.it

Comune di Covo
Piazza S.S. Apostoli, 1
 24050 Covo (BG)
Email: 
comune.covo@pec.regione.lombardia.it

Comune di Dossena
Via Chiesa, 6
 24010 Dossena (BG)
Email: comune.dossena@legalmail.it

Comune di Endine Gaiano
Via F. Nullo, 2
 24060 Endine Gaiano (BG)
Email: 
protocollo.comune.endinegaiano@pec.regi
one.lombardia.it

Comune di Fara Gera d'Adda
Piazza Roma, 1
 24045 Fara Gera d'Adda (BG)
Email: 
info@pec.comune.farageradadda.bg.it

Comune di Foppolo
Via Moia, 24
 24010 Foppolo (BG)
Email: 
comune.foppolo@pec.regione.lombardia.it

Comune di Gandellino
Via Vittorio Emanuele II, 20
 24020 Gandellino (BG)
Email: comune.gandellino@legalmail.it

Comune di Gandino
Piazza V. Veneto, 7
 24024 Gandino (BG)
Email: comune.gandino@legalmail.it



Comune di Gaverina Terme
Via San Vittore, 2
 24060 Gaverina Terme (BG)
Email: 
comune.gaverina_terme@pec.regione.lom
bardia.it

Comune di Grone
Via Papa Giovanni XXIII, 63
 24060 Grone (BG)
Email: 
comune.grone@pec.regione.lombardia.it

Comune di Isola di Fondra
Via Trabuchello, 5
 24010 Isola di Fondra (BG)
Email: 
comune.isoladifondra@pec.regione.lombar
dia.it

Comune di Lenna
Via Mauro Codussi, 75
 24010 Lenna (BG)
Email: comune.lenna@legalmail.it

Comune di Luzzana
Via Castello, 1
 24069 Luzzana (BG)
Email: 
comune.luzzana@pec.regione.lombardia.it

Comune di Mapello
Piazza IV Novembre, 1
 24030 Mapello (BG)
Email: comunemapello@halleycert.it

Comune di Martinengo
Piazza Maggiore, 1
 24057 Martinengo (BG)
Email: 
protocollo@pec.comune.martinengo.bg.it

Comune di Mezzoldo
Via Bonandrini, 1
 24010 Mezzoldo (BG)
Email: 
comune.mezzoldo@pec.regione.lombardia.
it



Comune di Moio de'Calvi
Viale Vittorio Veneto, 2
 24010 Moio de' Calvi (BG)
Email: 
comune.moiodecalvi@pec.regione.lombar
dia.it

Comune di Monasterolo del Castello
Piazza Papa Giovanni XXIII, 5
 24060 Monasterolo del Castello (BG)
Email: comune.monasterolo-del-
castello@pec.regione.lombardia.it

Comune di Mornico al Serio
Piazza Sant'Andrea, 2
 24050 Mornico al Serio (BG)
Email: 
info@pec.comune.mornicoalserio.bg.it

Comune di Nembro
Via Roma, 13
 24027 Nembro (BG)
Email: comunenembro@legalmail.it

Comune di Oltre il Colle
Piazza Mons. Basilio Belotti, 212
 24013 Oltre il Colle (BG)
Email: comune.oltreilcolle@legalmail.it

Comune di Oltressenda Alta
Piazza Chiesa, 15
 24020 Oltressenda Alta (BG)
Email: 
comune.oltressendaalta@pec.regione.lomb
ardia.it

Comune di Ornica
Via Roma, 1
 24010 Ornica (BG)
Email: 
comune.ornica@pec.regione.lombardia.it

Comune di Palazzago
via Maggiore, n. 17
 24030 Palazzago (BG)
Email: 
comune.palazzago@pec.regione.lombardi
a.it



Comune di Parre
Piazza Municipio, 2
 24020 Parre (BG)
Email: 
comune.parre@pec.regione.lombardia.it

Comune di Piazzatorre
Piazza Avis Aido, 1
 24010 Piazzatorre (BG)
Email: 
comune.piazzatorre@pec.regione.lombardi
a.it

Comune di Pontirolo nuovo
Via Giovanni XXIII, 32
 24040 Pontirolo Nuovo (BG)
Email: 
comune.pontirolonuovo@registerpec.it

Comune di Pradalunga
Via San Martino, 24
 24020 Pradalunga (BG)
Email: 
comune.pradalunga@pec.regione.lombard
ia.it

Comune di Pumenengo
Piazza Castello Barbò, 2
 24050 Pumenengo (BG)
Email: comunepumenengo@pec.it

Comune di Roncobello
Via Barghetto, n. 25
 24010 Roncobello (BG)
Email: comune.roncobello@legalmail.it

Comune di San Pellegrino Terme
Viale Papa Giovanni XXIII, 20
 24016 San Pellegrino Terme (BG)
Email: 
comune.sanpellegrinoterme@pec.regione.l
ombardia.it

Comune di Sant'Omobono Terme
Viale Vittorio Veneto, 90
 24038 Unione di S. Omobono T. e Valsecca 
(BG)
Email: s.omobono.terme@legalmail.it



Comune di Santa Brigida
Via Colla , 2
 24010 Santa Brigida (BG)
Email: 
comune.santabrigida@pec.regione.lombar
dia.it

Comune di Scanzorosciate
Piazza della Costituzione, 1
 24020 Scanzorosciate (BG)
Email: 
protocollo@pec.comune.scanzorosciate.bg
.it

Comune di Schilpario
Piazza Cardinal Maj, 1
 24020 Schilpario (BG)
Email: protocollo@schilpario.legalmail.it

Comune di Seriate
Piazza A. Alebardi, 1
 24068 Seriate (BG)
Email: comune.seriate@pec.it

Comune di Taleggio
Frazione Sottochiesa, 25
 24010 Taleggio (BG)
Email: 
comune.taleggio@pec.regione.lombardia.it

Comune di Torre de'busi
Via V. Veneto, 15
 23806 Torre de' Busi (LC)
Email: segreteria@pec.comune.torre-
debusi.lc.it

Comune di Trescore Balneario
Via Locatelli, 65
 24069 Trescore Balneario (BG)
Email: 
affarigenerali@comunetrescorebalneario.p
ostecert.it

Comune di Treviglio
Piazza L. Manara, 1
 24047 Treviglio (BG)
Email: comune.treviglio@legalmail.it



Comune di Treviolo
Via Roma, 43
 24048 Treviolo (BG)
Email: comune.treviolo@legalmail.it

Comune di Val Brembilla
Via Don Pietro Rizzi, 42
 24012 Val Brembilla (BG)
Email: 
comune.valbrembilla@pec.regione.lombar
dia.it

Comune di Valbondione
Via Beltrame, 34
 24020 Valbondione (BG)
Email: comune.valbondione@legalmail.it

Comune di Valgoglio
Piazza Don Severino Tiraboschi, n. 4
 24020 Valgoglio (BG)
Email: comune.valgoglio@legalmail.it

Comune di Valleve
Via IV Novembre, 4
 24010 Valleve (BG)
Email: 
comune.valleve@pec.regione.lombardia.it

Comune di Valtorta
Via Roma , 5
 24010 Valtorta (BG)
Email: 
comune.valtorta@pec.regione.lombardia.it

Comune di Vedeseta
Piazza Don Arrigoni, 7
 24010 Vedeseta (BG)
Email: 
comune.vedeseta@pec.regione.lombardia.
it

Comune di Vertova
Via Roma, 12
 24029 Vertova (BG)
Email: protocollo.vertova@pec.it



Comune di Vigano San Martino
Via Mura, 5
 24060 Vigano San Martino (BG)
Email: 
comune.viganosanmartino@pec.regione.lo
mbardia.it

Comune di Villa d'Ogna
Largo Europa, 39
 24020 Villa d'Ogna (BG)
Email: protocollo.villadogna@pec.it

Comune di Vilminore di Scalve
Piazza Papa Giovanni XXIII, 1
 24020 Vilminore di Scalve (BG)
Email: comune.vilminore.bg@legalmail.it

Comune di Zogno
Piazza Italia, 8
 24019 Zogno (BG)
Email: info@pec.comune.zogno.bg.it

e, p.c.

DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE
ROBERTO LAFFI

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, 
MONTAGNA E PICCOLI COMUNI
RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI, I PICCOLI 
COMUNI E COORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
TERRITORIALI REGIONALI
MAURO VISCONTI

DIREZIONE GENERALE TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE
PROTEZIONE CIVILE
ANDREA ZACCONE

Provincia di Bergamo
Email: protocollo@pec.provincia.bergamo.it

LORO SEDI



Oggetto:  O.C.D.P.C.  558/2018  –  PRIMI  INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE CIVILE  IN  CONSEGUENZA
DEGLI  ECCEZIONALI  EVENTI  METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL  TERRITORIO DELLE REGIONI
CALABRIA,  EMILIA-ROMAGNA,  FRIULI  VENEZIA-GIULIA,  LAZIO,  LIGURIA,  LOMBARDIA,  TOSCANA,
SARDEGNA, SICILIA, VENETO E DELLE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E BOLZANO A PARTIRE DAL MESE
DI  OTTOBRE 2018 -  Provvedimento inerente le  indicazioni  per  la  stima delle  risorse occorrente per
l’applicazione delle prime misure di sostegno di cui all’art. 3, comma 3, dell’Ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018. 

 
Con riferimento al contesto emergenziale in oggetto e relativamente alle misure di immediato 

sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti della popolazione e delle attività economiche e 
produttive interessate, si allega la nota del Capo Dipartimento della Protezione Civile (Comunicato 
0122_EME - 01 - DPC Circolare) che fornisce le indicazioni per la stima delle risorse per le prime misure di 
sostegno di cui all'art. 3 c. 3 dell'OCDPC 558/2018.
 

Inoltre, al  fine di permettere al  Commissario Delegato di dar seguito alla ricognizione dei 
fabbisogni  ai  sensi  dell’art.  3  comma  3  dell’Ordinanza  suddetta,  si  chiede,  cortesemente,  con 
riferimento al proprio ambito territoriale di competenza, di provvedere alla diffusione alla cittadinanza 
colpita  dei  seguenti  allegati  che dovranno essere  compilati  e  restituiti  direttamente  al  Comune di 
appartenenza:
 
• Comunicato 0122_EME - 02 - Dom. contrib imm. sost. privati (Mod.B) “DOMANDA DI CONTRIBUTO 

di immediato sostegno alla popolazione (art. 25, comma 2, lettera c), del Decreto Legislativo n. 
1 del 2 gennaio 2018;

• Comunicato  0122_EME  -  04  -  Dom.  contrib.  imm.  ripresa  att.  (Mod.C) “DOMANDA  DI 
CONTRIBUTO per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive (art. 25, comma 2, 
lettera c), del Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018);

 
Una volta ricevuti  i  moduli sopra elencati  e valutata da parte del Comune l’ammissibilità 

della richiesta sulla base dei criteri definiti dalla nota sopra citata, al fine di permettere al Commissario 
Delegato di rendere disponibili le informazioni al Dipartimento di Protezione Civile, i dati ottenuti dalla 
citata fase istruttoria delle istanze con specifico riferimento all’ammontare delle stesse, dovranno essere 
inseriti nelle seguenti tabelle riepilogative allegate:
 
• Comunicato 0122_EME - 03 - Elenco riep. contrib. privati (Tab. B)
• Comunicato 0122_EME - 05 - Elenco riep. contrib. att. (Tab. C) 

 
Dato atto di quanto detto in premessa e dei tempi disposti dall’Ordinanza CDPC 558/2018, si 

chiede di restituire allo scrivente UTR le tabelle riepilogative suddette,  entro e non oltre mercoledì 12 
dicembre 2018. 

Le tabelle riepilogative di cui alla presente nota, nonché quelle di cui alla precedente nota 
n. AE02.2018.0022189 del 27/11/2018 (relativa al comparto pubblico e già inviata alla Provincia ed a 
parte dei Comuni in indirizzo), dovranno essere ritrasmesse allo scrivente UTR anche in formato originale 
editabile (es. .xlsx),

Resta inteso che i contributi potranno essere erogati in base alle risorse che si renderanno 
disponibili  a seguito di approvazione degli stessi  elenchi da parte del Dipartimento della Protezione 
civile, secondo le procedure operative che il Commissario delegato emanerà a ricognizione effettuata.

Per eventuali ulteriori chiarimenti è possibile contattare, in orari d’ufficio, i funzionari indicati  
di seguito:



-         Carlo Toffaloni - 035 273304 - carlo_toffaloni@regione.lombardia.it
-         Loretta Rota Sperti - 035 273232 - loretta_rota_sperti@regione.lombardia.it
-         Amanda Ballaré - 035 273428 - amanda_ballare@regione.lombardia.it
-         Cinzia Nicoli - 035 273377 - cinzia_nicoli@regione.lombardia.it
-         Nicoletta Crippa (solo mattino) – 035 273418 - nicoletta_crippa@regione.lombardia.it

 
 

Si ringrazia per la collaborazione e si porgono distinti saluti. 

IL DIRIGENTE

ALBERTO CIGLIANO

Allegati:
File 01.DeliberaCM_8_11_2018_dichiarazione_stato_calamità.pdf
File 02.OCDPC 558 del 15-11-2018.pdf
File Comunicato 0122_EME - 01 - DPC Circolare.pdf
File Comunicato 0122_EME - 02 - Dom. contrib imm. sost. privati  (Mod.B).docx
File Comunicato 0122_EME - 03 - Elenco riep. contrib. privati (Tab.  B).xlsx
File Comunicato 0122_EME - 04 - Dom. contrib. imm. ripresa att.  (Mod.C).docx
File Comunicato 0122_EME - 05 - Elenco riep. contrib. att. (Tab.  C).xlsx


